BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 10963 - CV/TWĐTN-BTG
“V/v gửi tư liệu, hiện vật và tham gia

triển lãm tại Đại hội Đoàn toàn quốc

lần thứ XII”

 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 01 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: - Các ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Thực hiện kế hoạch số 400-KH/TWĐTN-BTG ngày 08/11/2021 của Ban Bí

thư Trung ương Đoàn về tuyên truyền Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội đại biểu

toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027. Trong

triển lãm, sẽ bố trí khu vực để trưng bày các sản phẩm sáng tại, khởi nghiệp của

các cụm hoạt động trong cả nước. Để chuẩn bị tốt cho triển lãm tại Đại hội, Ban

Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực

thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn

- Lựa chọn các hình ảnh, video, phóng sự, hiện vật tiêu biểu trong đối tượng,

lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách; các chương trình, hoạt động lớn do

ban, đơn vị tham mưu trong nhiệm kỳ cung cấp để phục vụ cho triển lãm.

- Phối hợp với Cụm trưởng Cụm hoạt động để: Xây dựng phương án triển

lãm, trưng bày của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tại Đại hội; đôn đốc và

phối hợp với cụm, Ban Tổ chức Triển lãm sắp xếp, trưng bày sản phẩm.

2. Đối với các Cụm hoạt động

- Cụm trưởng cụm hoạt động thống nhất với các đơn vị trong cụm để chọn

lọc một số sản phẩm khởi nghiệp, công trình thanh niên tiêu biểu, mô hình đổi

mới sáng tạo, chuyển đổi số, nghiên cứu khoa học có ứng dụng thực tế, có giá trị

cho cộng đồng để trưng bày tại Đại hội (mỗi Cụm hoạt động có không gian trưng

bày khoảng 16m vuông, đã có biển tên Cụm, 01 smart tivi và 03 bàn ghế, bục bệ).

- Bố trí lực lượng phụ trách công tác sắp xếp, trưng bày sản phẩm, trông trực,

thuyết minh, giới thiệu các nội dung trưng bày trong các ngày diễn ra Đại hội.

3. Đối với các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Tập hợp các tư liệu, hình ảnh tiêu biểu trong nhiệm kỳ 2017 – 2022 theo các

mặt hoạt động và số lượng cụ thể như sau:

- Công tác giáo dục: 05 ảnh và video.

- Các phong trào Thanh niên tình nguyện; Tuổi trẻ sáng tạo; Tuổi trẻ xung

kích bảo vệ Tổ quốc: mỗi phong trào 05 ảnh và video.

- Ba chương trình đồng hành với thanh niên: Mỗi chương trình 05 ảnh.

- Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và chăm sóc, giáo dục thiếu

niên, nhi đồng: 05 ảnh và video.

- Công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên,

tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị: 05 ảnh và video.

- Công tác quốc tế thanh niên: 05 ảnh và video (nếu có).

- Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác: 05 ảnh và video cùng một

số tài liệu, hiện vật, bài thi, bài viết đạt giả, tác phẩm tiêu biểu, sản phẩm xuất sắc

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (nếu có).

- Thanh niên tham gia phòng chống Covid-19: 05 ảnh và video và một số

hiện vật, sản phẩm nghiên cứu khoa học, công trình sáng tạo của thanh niên tham

gia phòng chống Covid-19 (nếu có).

Các tư liệu, hiện vật gửi về triển lãm đề nghị có thông tin chú thích rõ ràng,

chú trọng những hoạt động thực tế của đoàn viên, thanh niên, các công trình, phần

việc thanh niên tiêu biểu. Ảnh kỹ thuật số định dạng jpeg (dung lượng tối thiểu

3Mp, độ phân giải 300dpi), video định dạng mp4.

3. Thời gian và địa chỉ nhận

3.1. Không gian trưng bày của các Cụm hoạt động tại Đại hội

- Gửi thông tin tham gia trưng bày, đầu mối cán bộ phụ trách về Ban Tuyên

giáo Trung ương Đoàn trước ngày 15/11/2022.

- Hoàn thành việc sắp xếp, trưng bày sản phẩm tại không gian trưng bày của

cụm mình tại sảnh tầng 2, Trung tâm Hội nghị quốc gia, Mỹ Đình, Hà Nội trước

16h00 ngày 12/12/2022.

3.2. Tư liệu, hình ảnh, video

- Gửi về Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn trước ngày 6/11/2022.

- Cách thức thực hiện: Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành

đoàn, đoàn trực thuộc đăng tải tư liệu, hình ảnh, video lên đường link Google

Drive dùng chung do Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn tạo sẵn. Xem hướng dẫn

tại link: https://263.com.vn/trienlamDHXII-tulieu

- Thông tin chi tiết liên hệ: đồng chí Hoàng Đức Nam, Chuyên viên Ban

Tuyên giáo Trung ương Đoàn; địa chỉ: 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; số điện

thoại: 0886608999; email: nam@263.vn.

3.3. Hiện vật

- Gửi về Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam trước ngày 15/11/2022.

- Thông tin chi tiết liên hệ: Đồng chí Phạm Thanh Tuấn, Phụ trách Phòng

nghiệp vụ Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam; địa chỉ: 1 phố Nguyễn Quý Đức, quận

Thanh Xuân, Hà Nội; điện thoại: 0373331300.

https://263.com.vn/trienlamDHXII-tulieu

Đây là nội dung quan trọng, phản ánh kết quả công tác đoàn và phong trào

thanh thiếu nhi cả nước trong 5 năm vừa qua. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề

nghị các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc căn cứ công văn triển khai thực hiện

đảm bảo các nội dung đã đề ra.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Ban Bí thư TW Đoàn;

- Các Ban phong trào,

  Văn phòng TW Đoàn;

- Bảo tàng TTVN;
- Lưu BTG, VP.

 TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Tường Lâm